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Spréava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1995

PRICINY A DOSLEDKY STAVU
ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Hlavnymi  pri¢inami zmien Kkvality
zivotného prostredia sud ludské aktivity
v ramci jednotlivych odvetvi ndrodného
hospodarstva, predovsSetkym vyroba
tepelnej a elektrickej energie,
hutnictvo, chemicky a petrochemicky
priemysel, pol’'nohospodarstvo a dop-
rava.

Kvalita Zivotného prostredia a jej zmeny

maju vazbu na zdravotny stav obyvatelstva

a stav ekosystémov.

¢ VPLYVY HOSPODARSKYCH ODVETVI
NA ZIVOTNE PROSTREDIE

e VPLYVY HOSPODARSKYCH ODVETVi
NA ZIVOTNE PROSTREDIE

Vplyv jednotlivych hospodéarskych odvetvi na kvalitu zivotného prostredia je
nutné posudzovat v suvislosti s ekonomickym vyvojom republiky.

Y roku 1995 pokracoval trend oZivenia produkcénej vykonnosti
ekonomiky. Redlna hodnota hrubého domaceho produktu (HDP) v starych cenach sa
zvySila o 7,4 %. Pokracovalo rychlejSiec tempo rozvoja materidlovo ndro¢nych odvetvi, doslo
k narastu vyroby a spotreby energie, ¢o su vyznamné skuto¢nosti z hladiska ovplyviovania

kvality ZP.
Tabulka ¢.Y.1 Hruby domadci produkt podla vybranych odvetvi

Podiel na HDP (%)

1993 1994 1995
HDP celkom 100 100 100
z toho
- polnohospoddrstvo 6,6 7.4 5.6

a lesné hospoddrsivo -

- priemyscl 30.8 30,6 28,0
- stavebnictvo 0,7 5.0 4,0
- sluzby 28.0 11,0 41,1
- ostatné 219 15,4 20,1

Zdroj: SU SR
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Priemysel

Vyroba tovaru v roku 1995 v porovnani s rokom 1994 vzrastla o 19 %.
Vyraznym pozitivom z hladiska vyvoja priemyslu je rast vyroby v spracovatel’skom
priemysle o 21 %, mierny rast vo vyrobe a rozvode elektriny o 19 % a narast produkcie
v fazbe nerastnych surovin 0 9,5 %. Na raste produkcie spracovatel'ského priemyslu sa podielali
vSetky zakladné priemyselné Cinnosti.

Rovnako ako v roku 1994 aj v roku 1995 najvacsi podiel vyroby pripadol
na hutnictvo (17,3 %), vyrobu potravin a pochutin (13,6 %). Najnizsi podiel produkcie vytvorili
odvetvia spracovania koze a vyroby koZenych vyrobkov a odvetvia spracovania dreva a vyroby
z dreva (1,6 %).

Tabulka ¢ V.2 Zikladne indikdtory vyvop priemyselne) produkcie

Odvewvic Vyroba tovaru (mil.Sk) Index Podicl odvetvi na tovarovej vyrobe (%)
1994 1995 1994 1995

Pricmysel spolu 351 088 419 098 119,4

vratanc

energetickych

odvetvi

Tazobné odvetvia Q104 10181 1095 _Bis 2.4

Spracovatelské 296 589 362 BOS 122.4 84,5 H0,0

odvetvia

v tom - . = I

Vyroba potravin S2:72% 57 180 18,5 5,0 A0

|4 pochutin

Textilny, odesny 15 344 15 558 LG L4 b 3.7

priemysel

Sprac. koZe 'a vyroba 5097 30k 116, 1 1,3

kozenvch vvrobkov

Spracovanie dreva 5462 Gall 24,7 1,6 H:

a vyroba z dreva

Viroba celuldezy, 151835 23 917 131,06 2 3.7
papiera:a vyroba

z papiera o

Vyroba koksu, rafin. 27 074 2600682 109.7 7.7 g
ropnyeh produktoy a

jadrovveh paliy

Chemicko - 1) 444 52 523 20,0 1155 | Pty ]
aunmeirenskd vircba

Viroha kovoy a SH (N7 2 542 249 (.5 L7,
kov. vyrobkov

Vyroba strojov, A8 307 500 G87 147.8 ) o
zariadeni a doprav

prostriedkov

Ostang 35 HLA 12 043 1174 102 10,1
Vyroba a rozvod {5 202 46 052 101,29 120 10,9

cl,plynu a vody

Zdroj: SU SR
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Spracovatel’sky priemysel ovplyviiuje jednotlivé zloZzky ZP emisiami

znelistujucich latok do ovzdusia, vody, pddy a horninového prostredia, dosledkami havarii,

produkciou priemyselnych odpadov a zdberom pol'nohospodarskych pdd.

Tabulka ¢.V.3 Emisie do ovzdusia podla odvetvi priemyslu za rok 1995 (REZZO 1) -
v technologickom procese (t)
Druh vyroby Tuhé Litky SO, == T co
| mnoZstvo | podiel | mnozstvo | podiel | mnozstvo | podiel | mnozstvo | podiel
| | @) | @) (%) ©0)
Metalurgia 8019 ‘ 14,4 £ 519 | 2.4 3033 3.1 128 043 7750
[ - Zelezne kovy |
r\‘lx‘mlm'gi:l 376 0,7 ‘ 5 482 29 57 0.1 1 208 0.7
| - nezelezné kovy
| Chemicky priemysel 2483 14 527 9.3 2034 17 | 4206 | 25
| Cementime 1 873 3.3 352 0.2 2692 3 14 209 | 8.0
a vapenky
Drevospracujici, 1 218 2,2 1055 235 7 280 2.0 | 4.3 T_~
cel-pap. priemysel ‘
Ralinérie ropy 232 0.4 £715 25 280 0.2 5 218 1.9
Ostatny pricmysc‘l-_ 1 503 7 1619 | 09 3113 | 26 2935 1.8
Technologické 15704 | 28,1 21 867 11,7 21910 | 18,6 154 862 | 93,4
| procesy spolu |
Spolu (REZZO1) Il 55 770 100 188 589 100 118 039 L 100 165 715 IOOJ
Zdroj: SHMU

Najvac¢si podiel na celkovom mnoZstve odpadovych vod maji odpadové

vody suvisiace s vyrobou a rozvodom elektrickej energie (264 902,6 tis.m S ) a chemicky

priemysel (180 586,5 tis.m " ).

Podiel priemyslu na celkovom mnoZstve vyprodukovanych odpadov

v roku 1995 predstavoval 18,8 %, z toho na produkcii zvlastnych odpadov 10,3 % a na produkcii

nebezpeénych odpadov 45 %.
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Tabulka &.V.4

Rocné emisie lazkyeh kovov v SR

Druh vyroby Pb As Cd Cr Cu Hg Ni Se Zn Sn Mn
Spalovanic fosilnych | 0,234 | 209306 0.251 TATO | 6811 [0.204 | 9,169 [0.696 13,139 [1.678 | 68,240
paliv
Vyroba zeleza a 28,220 05370 [0.2149 3869 1 11.125]1.571 5.850 | 1,287 [ 27,070 | 1.044 | 10.485
acele
Vyroba nezeleznyeh | 9197 | 32,124 | 0,655 (0,320 | 30,802 | 0,004 2637 1 3.000 | 235004 | 2.280 0.0:41
kovov
Anorganicky  chenw (0.0002 0,030
pricmysel
Vyroba cementu LOST | 013 | 0003 | 0,116 0.217 | 0.123 [0002 | 0.209
Vyiraba skla 11,494 | 1,240 [5,100 | 0594 | 0,149 | 0,012 | 0,470 | 4404 | 2.723
\.f_\."roh;l magneziu O009 | 0099 |0.007 0021 1 0013 | 0,0003] 0,000 0,021
Spalovanie odpadu 1724 [ 0019 [0.060 | 0,101 | 0,215 [0.266 | 0.181 |0.010 [ 2,528
Kremdacia (0,004
Doprava 21,100 0,369 1 0.207 | 5.093 3.757 10,027 | 6,162
Spolu TO.030 [ 53,002 | 6,859 12798 | 54,208 | 2457 | 22,202 9486 |73.976/(5.002 | 78,772
Zdroj: SUMU
Tabulka ¢.V.5 Vypustané mnoZstvo priemyselnych odpadovych vod v roku 1995
Priemyselna Objem NL BSK4 CHSK(, NEL

odpadova voda (tis.m”) (1) (3] () (t)

cistend 3035 4386 0 800,0 10 109,1 20 741,35 3970

necistend A1 063,4 9 6985,1 1 341,53 2.961,2 21,5

spolu G149 3040 | 19 498,1 11 4504 327027 4185

Zdroj SHMU
Tabulka ¢.V.6 Podiel priemyselnych odvetvi na produkcii odpadov (tis.t)
Odvetvie Mnozstvo odpadov Z toho odpady
zvlastne ncbezpecné

Potravindrstvo 1 511 139 11
Drevospracujici 785 78 38
riemysel
[ utnictvo =00 219 85
SUrOjarsivo OGO [ 10) A70
Elekirotechnika 32 11 16
Chemicky pricmysel 390 01 133
Iné priemyselné 87 19 10
odvetvia
Spolu 4 816 637 1114

Zdroj: MZP SR

O




Sprava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1995

Tazba surovin

Tazobné odvetvia sa na produkcii priemyslu podielaju vo vyske cca 2.4 %.

Y roku 1995 bol zaznamenany v celkovej produkcii mierny ndrast oproti roku 1994,

Tabulka e.V.7 Zékladné indikdtory vyvoja tazobnych odvetvi

Vyroba tovaru (mil. Sk)

Cinnost 1993 1994 1995 Index 1995/1994
Tazba nerastnych surovin 9175 9 294 10180 109,5
Tazba energetickyeh surovin 3018 5 497 5 977 1087
Tazha neenergetickych surovin 3557 3797 b 203 1107
Zdroj:SUSR
Tabulka ¢, Y.8 Vyvoj fazby vybranych surovin
Tazba Podct
Suroviny Jednotka 1990 1993 1994 1995 Index zavodov
1995/1990
Energeticke
Hnede¢ ublie a lignit kt 4 7006 3547 3 654 33790 751 3
Ropa v&. gazolinu ket 73.1 08.9 67,1 71,3 101,60 3
Zemny plyn mil.m’ 1107 2565 2893 315.2 828 |
Rudy
Komplexné (lerobaryt)
Fe, Cu, Hg ki 1 080 2158 120.5 120.1 117 I
Zelezné kit 018 881.2 OO0 4 9202 14420 1
Medené ki 361 80.9 - - 2
Zlato-strieborné kt 13 3.3 63.6 73.2 303.1 |
Antiménove et 7o 1
Olovoato-zinodnaté kt 220 - - - 3
Nerudy
Magnezit kt 20841 I 3118 [ (R I I 5620 1.9 3
Sol ki 92.1 95 9066 006 148, 1 1
Bentonil tis.mi’ 20 13.0 36,5 525 151.0 2
Zeolit tis.m’ 59 - 12,7 a7 18.0 ]
Mastened N 15 2.7 309 26,0 1733 I
Kremenee kt 80 1.0 063.3 5.4 19.3 2
Oistatne k1 3061 [0 4 103.2 2535 T2 7
s’ 089 5744 GUG, 2 677.5 08.5 10
Stavebné suroviny
Stavebny kamen Lis. i’ 10 789 5511.1 50831 5 000.0 52,5 129
Strkopiesky tis.m’ T 609 206808 2 866.2 2 6447 315 05
Tehliarske suroviny tis.m’ I 514 Srdid 3081 1005 26.4 20
Vipenee a cement.
SUIOViny kit 1870 213812 21052 20539 2,2 15
Vapence Specidlne kit G 861 30303 3 463.3 37695 | g
a vysokopercening tis.im’ 1450 850695 9134 L 25,7 2250 5
spolu kt 223809 16 163.6 14 2572 143353 65.0
tis.m’ 105 131 260 729 3010412 | 355 G705 (]
Zdroj: SBS
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Medzi negativne vplyvy fazby nerastnych surovin na Zivotné prostredie treba
zahriiovat najmé: poddolovanie, vytvdranie hdld a odkalisk, ako aj fyzikdlne a chemické zmeny
vody, pody, horninového prostredia i ovzdusia.

Neustdle pretrvava problém likvidacie starych banskych diel, ktorych majitel
nie je znamy a pozostatkov i po suvisiacich Opravarenskych a spracovatelskych procesoch.
V roku 1995 pokracovalo riesenie ulohy ,Slovensko, ndvrh sanacie starych banskych diel -
inventarizdcia" dokumentovanim stdép a pozostatkov banskej Cinnosti a vplyvu starych banskych
diel na zivotné prostredie. Y Geologickej sluzbe SR boli zhromazdené tdaje o cca 16 400
objektoch.

K 31-12.1995 bolo evidovanych celkom 155 hald, z ktorych je 105 hald
v dobyvacich priestoroch (50 ¢innych, 55 necCinnych) a 50 mimo dobyvacich priestorov
(19 ¢innych, 31 nedinnych). Tieto haldy zaberaji celkom 340,61 ha tzemia, na ktorych je
uloZzené 41 662 tis.m hluSiny.

Odkalisk je celkom 122 a =zaberaju 277 ha Udzemia a su sudéastou
upravarenského procesu najmd rudnych a magnezitovych zidvodov.

ZnecCistenim, suvisiacim s dobyvanim lozisk nerastov a so spracovanim
v Slovenskej republike vyfaZenych nerastov, sd najviac zasiahnuté tieto oblasti Slovenskej
republiky:

* Hornonitrianska kotlina s emisiami popol¢eka, arzénu, kadmia a kontamindciou aluvialnych
sedimentov

+ Hornddska kotlina a Volovské vrchy (sever) s emisiami ortute, medi, arzénu, siry a dusika
pri spracovani rid v minulych rokoch (dnes tazba ukonéend)

« Revicka vrchovina (Jelsava-Mikovd, Lubenik, Hnusfa-Burda, Hacava), Lovinobaiia, Podretany

« Kogickd kotlina s uletmi horé¢ika, Zeleza, mangdnu, chrému a dalsich litok vo vidzbe na tazbu
a spracovanie magnezitu.

Nerudné suroviny sa tazia v SR na vySe 200 loziskdch. Dalsi velky pocet
(uvddza sa cca 4 000) lomov, Strkovisk a pieskovni, zostalo nezlikvidovanych
a nezrekultivovanych z minulosti. Dopady na Zivotné prostredie su Specifické, hlavne vo forme
vyraznych zmien reliéfu, narusenia estetiky krajiny, =zaberov' rozsiahlych pléch lesného
a polnohospodidrskeho p6dneho fondu, narusenia biocendz, zmien hydrologickych pomerov
a pod.

TaZbou Strkov a pieskov si poznacené najmi roviny v okoli Bratislavy,
Senca, Serede, Calova, Komérna, Sturova, Nového Mesta nad Vdhom, Komjatic a na Zahori
(Jakubov, Plavecky Stvrtok, Sekule), kotliny a nivy riek pri KoSiciach (Geca, Hrani¢na
pri Hornade, Krasna nad Hornddom), Dubnici nad Vahom a inde.

Lomovy kameii a drvené kamenivo sa ziskava na mnohych lokalitich

prevazne s vyraznym dopadom na krajinné prostredie. Mozno uviest priklady z Malych Karpét
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(Marianka, RohoZnik, LoSonec, Trstin, Prasnik, Cachtice), z Malej Fatry (Varin, Vrttky,
Kralovany), zo Slanskych vrchov (Vechec, Vysnd Sebastovd), zo Slovenského krasu (Vieldre,
Zédielske Dvorniky, Gombasek), z Cerovej vrchoviny (Konrddovce, Bulhary, Siatoro$skd
Bukovinka), z TribeCa (jelence, Pohranice) a mnohych dalSich lokalit. Negativny vplyv na
Zivotné prostredie sa zndsobuje na lokalitdch, kde sa taZend surovina vyuZiva siCasne na vyrobu
vapna a cementu.

Ta’ba uhlia a nerastov sa na celkovom mnoZstve vyprodukovanych
odpadov v roku 1995 podielali 2,7 %, z toho na produkcii zvlastnych odpadov 21,2 %

a na produkcii nebezpeénych odpadov 3 % *
Energetika, teplarenstvo a plynarenstvo

V roku 1995 pokracoval trend zvySovania zastipenia uslachtilych paliv
v oblasti energetiky.

Celkové mnozstvo vyrobenej elektrickej energie v roku 1995 bolo 25 905
GWh (zahrani¢né saldo bolo 1 449 GWh), ¢o je oproti roku 1994 ndrast o 1 165 GWh.

Dominantnym prvotnym energetickym zdrojom v SR je jadrové palivo.
Podiel vykonu jadrovej elektrarne JE) z celkového inStalovaného vykonu na vyrobu
elektrickej energie je 25 %, pricom v roku 1995 sa v nej vyrobilo 44 % elektrickej energie
z celkového objemu vyrobenej energie na Slovensku.

Vodné elektrarne (VE) sa podielaju na inStalovanom vykone 34 % a
v sledovanom roku vyrobili 19 % =z celkového objemu vyrobenej elektrickej energie
na Slovensku.

Tepelné elektrarne (TE) z hladiska vplyvu na ZP najmenej vyhovujice
zdroje, reprezentujui 41 % z celkového inStalovaného vykonu, pricom ich podiel na celkovej

vyrobe elektrickej energie v roku 1995 bol 37 %.

Graf ¢.V. 1 Podiel jednotlivych typov elektrarni na celkovom insStalovanom vykone v roku 1995

_| Jadrové elektrarne
Bl Tepelné elektrdarne

~J\Vodnéelektrarne

41.00%

N

34.00%
— 25.00%

Zdroj: MH SR
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Graf ¢.V.2 Podiel jednotlivych typov elektrarni na celkovom objeme vyrobenej energie v roku

1995
J Jadrové elektrarne
H Tepelné elektrarne
DVodné elektrarne
37.00%
A 44.00%
19.00%

Zdroj: MH SR

Celkovy narast spotreby elektrickej energie v roku 1995 oproti roku 1994 bol
8,5 %. Vyvolany bol postupnou konsoliddciou priemyselného sektoru, nabehom vyroby
SLOYALCO a.s. Ziar nad Hronom, ako aj rastom spotreby u maloodberatelov s elektrickym

vykurovanim.

Tabulka ¢.V.9 Vyrobend a obsluhova elektrina v SR za rok 1995 (GWh)

Svorkovi vyroba SE, REP, ZE z toho: Objem Index1995/1994
Slovenské elekirirne (SE) 22 861 104, 75
_I\':'-gmn:'i]n(‘ energelickeé poc I-ni]\"\-' (REP) - 561 | 10163 |
| Zavodné elekirdrne (ZE) | 2 483 105.08
| Odber zo zahranidia : ': 3903 13855
| Doddvka do zahranicia B - 2485 _ 10446 |
Spolu v SR 27 323 108,52

Zdroj: SU SR
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Tabulka ¢.V. 10 Porovnanie obstaranej elektrickej energie v ES SR podla spdsobu vyroby

1995 9% z celkovej 1994 | %z celkovej Index
(GWh) obstaranej (GWh) obstaranej 1995/1994
Jadrové elekirdime 11 437 11,80 12 135 18,20 94,25
Tepelné elelktriarne 0814 24,93 5 688 22,59 119,79
Vodné elektrirne 5 172 18,93 i 554 18,00 11357
7 toho:
Gabcikovo 2657 9.65 2 174 8,03 121,30
precerpavanie 265 0.97 254 .01 104,33
| ZE 2 483 9.09 2 363 9,39 105,08
Spolu vyroba 25 905 94,81 24 740 98,20 104,71
z toho:
SSE 324 1.19 305 1,21 ] 106,23
ZSE 237 0.87 247 0,98 95,95
Zahranicie 1419 5,19 438 1,74 323,97
(saldo)
Suma spotreby 27 324 100,00 25178 100,00 108,52

Tabulka ¢.V. 11

Instalované vykony elektrarni v MW podla druhu v SR

Zdroj: SU SR

1994 1995 Index 1995/1994
Ukazovatel SR SE SR SE SR SE
Jadrové elektrarne 1 760 1 760 1 760 1 760 100,00 100,00
Tepelné elektrirne 296955 (19898 [2981,14 19898 |100.3 100,00
Prielokové vodnd elekirdrme 1 460,07 |1 l:\_ﬁ 6 | 1640,27 | 1 633,66 [1124  [112,4
Precerpavacie vodné elektrdrne 736,16 733,16 735,16 735,16 | 100,00 100.,0
Spolu 6925 5 038 7 117 119 IHE,H 103.0
1 1 |
Zdroj: SE as.

V roku 1995 pokracoval trend poklesu spotreby paliv a energic. Koneéna

spotreba paliv a energie v SR sa v roku 1995 znizila o 10 340 TJ.

U tuhych paliv klesla spotreba o 18 026 TJ. U kvapalnych paliv klesla

spotreba o 13 807 TJ. U plynnych paliv naristla spotreba o 8 152 TJ. Celkové prvotné

energetické zdroje pouzité v SR vzréastli v roku 1995 oproti roku 1994 o 13 322 TJ, z toho

kvapalné palivd o 4 455 TJ, plynné paliva o 20 464 TJ a tuhé paliva klesli o 14 387 TJ.
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Tabulka ¢.V. 12

Prvotné energetické zdroje a konecnd spotreba paliv a energie (TJ)

Ukazovatel 1993 1994 1995
Prvoiné energetické zdroje pouzité v SR, z 754 803 A3 005 756927
toho tuhé palivd 263 625 235 378 22() 988
kvapalné palivai 124 165 134 788 144 243
plynné paliva 207 391 198 369 219 133
Konecénd spotreba paliv a energie v SR, z 544 925 507 063 196 723
10ho spotreba
tuhych paliv 101 276 90) 788 72702
kvapalnyeh paliv 065 209 83 730 69 923
plynnych paliv 159 446 153 426 161 578
Prvotné  energetické  zdroje  pouZité  na 0142 0,139 0,141
obyvatela, z toho
tuhé paliva 0.050 0,044 0041
kvapalné paliva 0023 0,025 0,027
plynné paliva (.039 0,037 (L0471
Konecéna spotreba paliv. a energie na 0,102 0.095 o 0,093
obyvatela, z toho spotreba
thych paliv 0,019 0,017 0,014
kvapalnych paliv 0012 0.016 0013
plynnych paliv 0,030 1.029 (1,030

Zdroj: SU SR

Ku koncu roka 1995 dosiahla dizka plynéarenskych sieti 17 487 km, z toho dizka dialkovych sieti
predstavovala 5 191 km a distribu¢nd sief 12 296 km. V roku 1995 pribudlo na Slovensku 232
plynofikovanych obci, ¢im sa ich celkovy pocet zvysil na 1 023. Celkovy pocet odberatelov bol

koncom roka 1995 1 081 358. Kategdriou s najva¢Sim rozmachom plynofikicie je obyvatelstvo.

Stupen plynofikicie sidiel na Slovensku k 31 .12.1995 bol 36,3 %«

Tabulka ¢.V. 13 Pocet odberatelov plynu

Pocet odberatelov 1991 1992 1993 1994 | 1995
Obyvatelsivo 808 002 900 839 951 049 996 177 L 044 123
Maloodberatelia 26 300 27097 29 571 31 349 32991
Velkoodberatelia 3282 3448 3750 1063 | 4 24
Spolu 897 584 938 034 984 370 1031 589 . 1 081 358
Zdroj: SLI SR
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v v 2

Energetika je najvacsim zneclistovatefom ovzduSia a hlavnym prispievateTom

ku emisidm oxidov siry, tuhych znecistujucich latok a oxidov dusika je energeticky priemysel.

Tabulka ¢.V. 14 Podiel energetiky na znecisteni ovzdusia SR (REZZO 1) v roku 1995 (t)

Druh vyroby Tuhé latky SO, NO, CO
MnoZstvo | Podiel %o | Mnozsivo | Podiel %0 | MnoZstvo | Padiel %0 | MnoZstvo Padiel %

Lnergetika 7 10 006 ) 71 .'5 o -hl“t_m 722 85 4 06 ]_‘IUNI . -h‘l 1 100 853 6.5
tcho ) -
| Systémova | 14 288 256 71952 382 | 46 044 39,01 3703 32
energetika

Komun:ilna 3 605 0.5 23 385 2.5 12377 105 1.257 0.8
energetika |

Priemyselna 22°173 398 71 183 BT 37 T8 3.8 5 803 3.5
energetika | . I I

Zdroj: SHMU

Tabulka ¢.V.15 Porovnanie podielu systémovej energetiky na znecistovani ovzdusia v rokoch

199421995 (t)
Tuhé latky S0, NO, cO

Ukazovatel 1994 1995 1994 1995 1994 1995 1994 1995
I-'.|k'|';_3,i"[ik:'1 39 407 1) 066 163 293 166722 91 059 06 129 &5 100 10) 853
z loho 10 154 I 288 o517 71932 40 014 i 044 2 206 3703
syst¢mova
energetika *

238% | A5 7% | 462%™ 13,2 % 13.9 "o 17,9 % 28,3 % A4.1 %
7z toho 200052 25778 | _t'i_ Tk 94 770 31 045 S0 U85 3810 7 130
priemyselné a
komundlne zdroje 1

74,2 % 61.3 % 53.8 % 56.8 % 50,1 % 521% | 717 % 65,9 %

Zdroj: SHMU

* V celkovej bilancii emisii su zahrnuté zdroje ZSE a SSE

MnoZstvo emisii tazkych kovov pri spalovani fosilnych paliv je uvedené

v tabulke ¢. V.4.
Netradi¢né a obnovitelné energetické zdroje

V roku 1995 nedoslo v SR k vyraznému zlepseniu vo vyuZivani netradi¢nych,
druhotnych a obnovitelnych energetickych zdrojov. Ich vyuzitie sa pohybuje v rozmedzi 0,5 -
0,6 °o z celkovej spotreby prvotnych energetickych zdrojov.

Spotreba zemného plynu v roku 1995 predstavovala 6,3 mld. m'i, ¢o je oproti
roku 1994 o 0,5 mid. m" viacej. NajvacsSiu skupinu odberatelov zemného plynu tvoril
priemyselny sektor, ktory odoberal 72,1 % z celkového mnozZstva. Predaj priemyselnému sektoru
tvoril 4,5 mld. m\ ¢o je o 4,7 % viac ako v roku 1994. Obyvatelstvu sa predalo 12 mld. m’

zemného plynu, ¢o je o 0,1 mid. m viac ako v roku 1994.

103



Sprava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1995

Pol’'nohospodarstvo

Podiel poI'mohospodarstva a lesného hospodarstva v roku 1995 na

celkovom HDP predstavoval 5,6 %.

V roku 1995 doslo k miernemu dbytku ornej pddy, zachovany zostal vysoky

stupeil zornenia.

Tabulka &.V. 16 Struktura poPnohospodéarskeho pédneho fondu

" - luky a pasienky spolu

Y oblasti ZivociSnej vyroby boli

Poda Rozloha (tis.ha) |  Percentuilny podiel Index
)
1994 1995 1994 1995 1995/1994
Polnohospodarska
poda 2 446,03 2 445,64 100 100 99,9
v tom
Orna poda 1 483,22 1479,10 G064 60,5 99,7
Chmelnice 1,40 1,32 0,06 0,05 04,2
Vinice 2939 29,31 1,21 1,2 99.05
Ovocné sady 19,14 18,84 (0,78 (0.8 08,4
Zahrady 7785 78,04 318 3.2 100),2
Luky 834,00 830,04~ 34.10 34 3 100.6
Pasienky
Zdroj: SU SR

stavy hospodarskych zvierat ku koncu

decembra 1995 v porovnani so stavmi v rovnakom obdobi roku 1994 vysSie vo vSetkych

hlavnych druhoch, okrem hydiny.

Tabulka ¢. V.17

Stavy hospodarskych zvierat (tis. ks)

Druh 1994 1995 Index 1995/1994
Hovidzi dobytok 916 929 1014
Osipané 2 037 2076 101,9 o
Hydina 14 246 15 382 93.9
Ovce 397 128 107.8

Zdroj: SU SR
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a konzumnej zeleniny, znizili sa osevne plochy obilnin, jedlych strukovin a krmovin.

V rastlinnej vyrobe vzrastli

1995 oproti roku 1994 o 3,2 %.

Tabulka €.V.18 Spotreba priemyselnych hnojiv v Cistych Zivindch (v tonach ¢.Z.)

osevne

Chovvcelstiev k 1.5.1995 dosiahol pocet 305 398.

plochy olejnin,

cukrovej repy

Objem spotreby priemyselnych hnojiv vzrastol v ¢istych Zzivindch v roku

Ukazovatel 1994 1995 Index 1995/1994

Spotreba NPK spolu v Lt €.7. 99 100 102 233 103,2
_‘\' o

Dusikaté 06O 609 068 387 [0t .4
Fosforedné 16623 17 714 106.6
Drasclné 13 808 14932 1081
Spotreba NPK na 1 ha poln.pédy

v kg &.7. 42,02 45,0 107,1
_L’_E(J!ll

Dusikaté 2907 30,6 105.3
Fosforecné 7.07 7.8 1103
Draselné 5.88 0.0 1122

rastlin. Celkova spotreba predstavovala 6 438,82 t oproti 4 548 t v roku 1994.

Tabulka €Y. 19 Prehlad o spotrebe pripravkov na ochranu za rok 1995 (t)

Skupina/podskupina 1995

chlorované uhlovodiky 0.31
organofoslary 34915
karbamdtové insekticicdy 25,13
pyretroidy 120,89
insckticidne oleje .08
biologicke pripravky 0,53
in¢ insekticicy 121,14
Insckticidy spolu 617,23
fenoxykyseliny 965,28
triaziny 335,90
acetamidy 567 .4l
karbamaty 102.00
ine herbicidy 01947
herbicidne oleje 307
dinitroaniliny 201,18
Herbicidy spolu 3 344,30
Fungicidy 2.076,27
Fungicidy spolu 2 076,27
moridla 59,28
dosikanty 127,70
morforegulitory 69,20
pripravky na obmedzenie strat pri zbere 8,90

rodenticidy 102,33

tenzidy 32,80
aditiva (.69

Iné pripravky spolu 401,02
Pripravky spolu 6 438,82

Zdroj: UKSUP
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V roku 1995 dosSlo k vyznamnému ndrastu spotreby pripravkov na ochranu
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Graf V. 3 Vyvoj spotreby pripravkov na ochranu rastlin v SR ¢ 1)
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Zdroj: UKSUP

Na zdklade predbeznych tudajov sa polnohospodarstvo v roku 1995 podielalo
na znedlisteni ovzdusia 107,4 tis. ton CH4, ¢o predstavuje podiel 37% na celkovych emisidch CH4.

Produkcia odpadovych vdd z polnohospodarskej Cinnosti je uvedena v nasledujucej tabulke.

Tabulka &.V.20 Vypusfané mnozZstvo odpadovych vdd na tdzemi SR .

s polnohospodérskou &innostou

Odpadova voda Objem NL BSKs CHSK¢, NEL
z polnohospodarstva (tis.m’.r") (t.r) (t.r') () (t.rh)
Cistena 2 146,0 725 82,3 2374 03
Necistena 195,2 21,0 17,5 95,5
Spolu 2 341,2 93,5 99.8 3329 0,3
Zdroj: SHMLJ

V polnohospodarstve sa z celkového mnozstva réznych odpadov (hnoj
a slama) 7,2 mil ton vyuziva az 82 %, t.j. 5,9 mil. ton. V polnohospodarskom sektore sa priamo
vyuzivaji aj dalSie odpady, hlavne rézne typy hnojovice a trus v mnoZstve 6,9 mil. ton roéne,
z ktorych je vyuzitych 81 %, Co predstavuje 5,6 mil. ton. Biologicky boli spracované odpady
z chovu zvierat a rastlinné odpady, ktoré sa vyuzivaju na vyrobu kompostov.

Pornohospoddrstvo spolu s lesnictvom a fazbou dreva sa na celkovom
mnozstve vyprodukovanych odpadov v roku 1995 podielalo 55,9%, z toho na produkcii

zvlastnych odpadov 1,7% a na produkcii nebezpeénych odpadov 33,5%.
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Lesné hospodarstvo

Slovenskd republika so svojou lesnatost’ou 40,6 % sa zaraduje medzi krajiny
Eurdpy s najvy$§im podielom lesov voéi rozlohe §tidtu. V Eurdpe vysSiu lesnatost dosahuju len
$kandindvske $taty Finsko (76,7 %), Svédsko (68,6 %) a v strednej Eurépe Rakusko (47,0 %).
Porastovd pdda (p6da uréena na pestovanie lesnych drevin) tvori 1 923 510 ha (96,7 % LPF).
Z hladiska prevazujicich funkcii lesov a z nich vyplyvajiceho rezimu obhospodarovania, sa
lesy Clenia na lesy hospodarske (68,2 %), lesy osobitného urcenia (17,2 %) plniace

Specifické poslanie a lesy ochranné (14,6 %) zabezpelujlice prioritné ekologické a ochranné

funkcie.
Graf ¢V4 Plo$né zastupenie kategérii lesov v SR (%)

68.20%

14.60%

. Lesy ochranné
. Lesy osobitného uréenia

. Lesy hospodarske
Zdroj: MP SR

V lesoch Slovenskej republiky listnaté dreviny tvoria 58 % a ihli¢naté 42 %
ploSného zastipenia. V sicCasnom zastupeni drevin v lesoch Slovenska do$lo k vyznamnému
zvySeniu zastupenia smreka na ukor ostatnych povodnych drevin najmd buka. DoSlo k mi-

moriadnemu ubytku ekologicky velmi citlivej jedle.

Tabulka ¢.V.21 Zastupenie lesnych drevin v lesoch SR v %

107

Skupiny drevin [ 1950 | 1960 1970 1980 1988 1995 |
smrek 27 27 28 28 27 27 i
jedla 3 7 7 > 3
borovica 7 7 7. 7 8 7
astatne ihlicn | | | I ] 3
ihlicnaté spolu i3 i3 {3 - 13 i3 12 |
dub 14 14 14 14 11 14
bulk 28 28 28 28 20 30
ost.ivrde list 10 10) 10 1) 11 12
mikké listnace | 5 5 5 5 3 2
listnaté spolu 57 57 57 57 57 38
Zdroj: MP SR
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KomplexnejSiu informaciu o drevinovom zlozeni lesov poskytuje prehlad
o zastupeni lesnych porastovych typov, ktoré vyjadruju stav i z hladiska zmieSania a kombinacie

drevin a ich priestorového rozmiestnenia.

Tabulka ¢.Y.22 Zastipenie hlavnych porastovych typov v lesoch SR

Porastovy typ EEE ==
sStrecing ‘ 17
| bukovo-jediové smreciny ‘ 12,1 :
boriny 1.0 '
kosodrevina | 1.1 ‘
buciny 20.8
smrekovo~jedlove buciny 14,1
duboyvé buciny 7.3
l‘:l‘.i:-m_\‘ 7.8 i
bukoveé dubiny 7 |
agatiny .o
| oslalné T i = T
Zdroj: MP SR

Vekova $truktira lesov SR nie je optimdlna. MoZno ju charakterizovat ako
nevyrovnanu. S ohladom na ploSné zastipenie vekovych stupnov v lesoch SR je podiel
vekovych stuptiov’ 14 (lesné porasty 140 roéné) podnormadlny, vo vekovych stuptioch 5-9 (41-
90 ro¢né porasty) prebytkovy. StarSie porasty pocnuc vekovym stuptiom 10 (91 rokov a starSie)
maju zastupenie pod optimom.

Optimalne spristupnenie  lesov Slovenska pre ich efektivne
obhospodarovanie a ochranu, pri zohladiovani ekologickych aspektov, je zabezpeCované
lesnou dopravnou sietou (LDS), jej rozmiestnenim, Struktirou a hustotou. NajvyznamnejSou
zlozkou IDS je lesnd cestnd siet. Dizka lesnych ciest v roku 1995 je 2} 670 km (11,9 m/ha)
a dizka zvéznie je 19 756 km (9,9 m/ha). Tym sa optimalna potreba napliiuje priblizne na 30 %.

V roku 1995 sa zalesnilo 12,632 tisha pddy, z toho 11,492 tisha umelou
obnovou, zvySnych 1,140 tis.ha pripada na prirodzenu obnovu.

Celkova porastova zasoba je 377,5 mil.nf,' ¢o v porovnani s rokom 1994
(371,8 mil.nr) predstavuje néarast o 5,7 mil.nr. Celkovy objem taZieb v roku 1995 bol 5 323
tis.m" (ihli¢naté 3 236 tis.m", listnaté 2 087 tis.m') z ¢oho ndhodné fazby dosiahli mimoriadny

rozsah 2 986 tis.nr, ¢o predstavuje 56,1 % z celkového objemu faZieb.
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Tabulka ¢.V.23 Vybrané ukazovatele lesnickej ¢innosti za lesy Slovenskej republiky

Skutoénost
Ukazovatel Merna 1993 1994 1995
jednotka

Lmeld obnova lesa ha 13 033 12 121 11 492
Zalesnovanie celkom ha 18 600 L4 700 12 632
Osetrovanie mladych lesnych porastov | ha 8578 7942 7 636
Ochrana lesa mil. Sk 1] 04 145
PreCistky la 28 300 30 102 33607
Objem tazbovej Cinnosti mil. Sk 2517 2 141 2557
Tazba ihlicnat¢ho dreva tis. m° 2425 3075 3 236
Tazba listnatého dreva tis. m" 1 760 1835 2 087
Prebierky ha A2 399 30 857 S0 236
Spracovanie kalamitného dreva tis. m” 2014 2813 2 980
DIzka lesnych ciest lm 17 115 16 933 23 670
DI7ka zviaznic ki 15 396 13918 19 756
Obhospod. lesného pédneho fondu tis. ha 1 9899 1 989,14 1 987.9

Zdroj: MP SR

Podiel ndhodnej fazby na celkovom objeme faZieb (%) v lesnom hospoddrstve
SR

Graf ¢.V.5

percento
i
o

0
l985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995

Zdroj: MP SR

Za taziskové pric¢iny ndhodnych fazieb sa povazuju abiotické Skodlivé
¢initele. Rozsah §k6d spdsobenych ich ¢innosfou v roku 1995 je nasledovny (spracované a este
nespracované drevo spolu) : vietor 972 tis.m 2 sneh 298 tis.m i namraza 21 tis.m‘_", sucho 338 tis
m':', poziare 22 tis.m’q, ostatné 194 tis.m .

Z biotickych Skodlivych €initel’ov lesnych porastov ma najvac¢si podiel na
ndhodnych fazbich podkdrny a drevokazny hmyz a hubové ochorenia. Nezanedbateny podiel
na nepriaznivom zdravotnom stave maju aj Skody spdsobené listoZzravym hmyzom a polovnou

zverou. Z antropogénnych a antropickych Skodlivych <¢initefov sa na poSkodzovani lesov
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podielaju, okrem imisii, najmd nelegilne fa’by, krddeZe dreva a viano¢nych stromdekov
a poZziare.

Z hradiska zdravotného stavu lesov v roku 1995 bolo 14 % stromov
zaradenych do kategdrie nepoSkodenych, 86 % stromov vykazuje priznaky poskodenia, priCom
42 % stromov je poSkodenych stredne aZz velmi silne. Do kategdérie odumierajicich a odu-
mretych si zaradené 4 % stromov. Pri listnatych drevindch je situdcia priaznivejSia ako pri
drevinach ihli¢natych. Nizke percento stromov zaradenych do kategdrie nepoSkodenych pri
ihli¢natych drevinach poukazuje na trvaly nepriaznivy vplyv Skodlivych <¢initefov na lesné

ekosystémy.

Tabulka ¢.V.24 Vysledky monitoringu zdravotného stavu lesov SR za roky 1987 - 1995

| Zastipenie stromov v stupiioch poskodenia v %
Rok Dreviny 0 1 2 3 4 1-4 24 | 34
1987  |ihlicnaté [ 11 36 ¥ 11 1 89 53 | 12
listnate 20 i7 22 5 0 74 27 | 35
_Ispolu | 19 | 42 | 32 7 0 | 81 | ¥ 7
1990 ihlicnaié 14 | A0 | t7 8 1 30 56 9
listnaté 23 15 - 25 5 2 77 A2 o
spolu 20 | 39 | 34 O 1 80 11 | 7
1993 ihlicnate 3 2 16 3 | 92 50 4
listnaté 28 13 25 1 s 28 |
spolu 20 13 o] ) | 80 Ww__[
1094 ihli¢nate 8 1 141 5 2 92 51 7
listnaté 20 15 3 | 1 80 WO 5
Sp sl L 15 i3 30 5 | 85 1.2 %)
1995 ihlicnaté 8 40 0 5 | 92 52 (
listnaté | 19 10 32 2 I 81 53 )
spolu | 14 b A8 3 1 86 §2 I
Zdroj: MP SR
Legenda: 0 - odlistenie stromov v rozsahu 0 - 10 % ( stromy zdravé.)

1 - odlistenie stromov v rozsahu 11-25 % (stromy slabo poSkodené)
2 - odlistenie stromov v rozsahu 26 - 60 % (stromy stredne po$kodené)
3 - odlistenie stromov v rozsahu 61 - 90 % (stromy silno poskodené)

4 - odlistenie stromov v rozsahu 91 - 100 % ( stromy suché)

Pre lesné hospodarstvo st velmi dolezité informdacie o podiele stromov s de-
folidciou vacsou ako ~5 % (buk 0,1 %, dub 34 %, hrab 0,9 %, ost.listnaté 8,3 %, smrek 22 %,
jedra 34 %, borovica 3,8 %, smrekovec 1,7 %). Tieto stromy spravidla uz neprezivajui, a preto sa
musia v hospoddrsky vyuZivanych lesoch prednostne tazif, aby nedochddzalo k zhorSovaniu

hygieny lesa a aby sa zabranilo znehodnoteniu dreva.
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Doprava
Dopravna siet’ a vyvoj dopravy

Dopravna sief SR v roku 1995 nezaznamenala vyrazné zmeny. Zelezni&né
trate sa predfiili o 7 km, pricom najvyraznejSie sa zvacsil pocCet elektrifikovanych trati a to
0 43 kra, ¢im sa percento elektrifikicie 39,1% v roku 1994 zvySilo na 40,2%. Cestna siet’ sa
skratila o 20km. Dizka dialnic 198 km sa nezmenila. Podobne sa nezmenila dizka splavnych
tokov, ktord predstavuje 172 km.

Vovykonoch verejnej osobnej dopravy ako aj verejnej nakladnej
dopravy dosSlo oproti roku 1994 k ndrastu, ¢o priamo suvisi so zvySenim negativnych vplyvov
dopravy na 7ZP. Z hladiska ZP nastal priaznivy stav v oblasti nakladnej Zelezni¢nej dopravy
avSsak u prepravy osdb bol tento stav negativhy a doSlo k poklesu prepravovanych oso6b

zeleznicou. Tento pokles bol percentudlne vacsi ako pokles osib prepravovanych cestnou

dopravou.

Tabulka ¢.V.25 Vyvoj prepravy os6b a tovarov

Drub dopravy 1993 1994 1995
Cestna doprava
prepravené osoby (tis) 825 677 761 439 722510
vykony (mil. osobokm) 11 445 10 574 11 191
preprava tovaru (is. ) 37 826 28 465 32043
vykony (mnil. tikm) 5 4064 4910 5158
Zelezni¢na doprava
prepravenc osoby (tis) 86 727 99 101 89 471
vykony (mil. osobokm) 2948 4548 i 202
preprava lovaru (lis. 1) 64 825 58 953 60 770
vykony (mil. tkm) 14 304 12.236 13674
Vodna doprava
prepraveneé oscby (tis) 134 151 138
vykony (mil. osobokm) 7 F/ 7
preprava tovaru (tis. t) 1399 1416 1661
vykony (mil. tlkm) 843 840 1 468
OLetecka doprava
vykony (mil, osobokm) 37 94 153
vykony (mil. tkm) 0,5 0.3 1,7
Zdroj:SU SR

111




Spriava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1995

Dalsim pozitivom vo vyvoji dopravy z hladiska ZP je rozvoj kombinovanej

dopravy na zeleznici a tym nahrddzanie kamiénovej dopravy

Tabulka ¢.V.26 Vyvoj kombinovanej dopravy na Zeleznici

Velkeé kontajnery |

1993

1994

Index 1995/1994

Preprava /lis.ton/

3756

1 (s

Vykony /mil.tkm/

1995 trend ndrastu poctu osobnych vozidiel, a to o 2,2M). VyraznejSi narast

Zdroj: SU SR

Po malom poklese poétu osobnych vozidiel v roku 1994 pokracoval v roku

zaznamenala

skupina privesov, a to o 2,7%. Ostatné skupiny vozidiel prakticky stagnovali. V prepocéte na 100

obyvatelov v roku 1995 pripadlo 30,65 vozidiel.

Tabulka ¢.V.27 Vyvoj poctu motorovych vozidiel k 31-12.1995

Ukazovatel | 1990 1991 1992 1993 1994 1995
Vozidla 527 187 1 574 145 1 587 100 1 G21 290 1 618 691 1 645 432
v lom

Osobné 875 550 Q06 129 933 239 994 933 099 046 1 015 794
Doddvkové 22893 22989 17752 17 061 16 765 16 930
Nakladné 69 101 72 "ﬂ-F 84 '::-if, 84 491 85 705 85 704
Specidlne 53 537 55 120 50 238 i6 121 15 484 i5 797
Autobusy 14 301 13. 770 13 338 12 655 12 066 11 812
Traktory N 67 056 67 6 +_3 - (] “_lj_' 65 150 64 729 (le %ﬁf;
Privesy 138 499 153 394 161 400 167 174 | 171 125 175 740
Motocykle 2806 250 282 754 241 855 233 705 228 771 229 119

Zdroj: SU SR

V podmienkach naSich miest je MHD rozhodujiucim typom dopravného

prostriedku a v zavislosti od velkosti mesta a poctu obyvatefov podiel MHD v celkovej delbe

prepravnej prace tvori cca 25 - 50% (pri¢om individudlna automobilovd doprava tvori cca 10 -

12% ). Ukazovatele v tab.¢.V.28 su

za mesto Bratislava, KoSice, PreSov, Zilina a dokumentuju

pokles vykonov u vsetkych typov dopravnych prostriedkov MHD, priCcom najvyraznejsi pokles

je u elektri¢iek, kde sticasne do$lo aj k poklesu prepravenych osdéb o 9,2%. Naopak trolejbusy

zaznamenali narast poétu prepravenych os6b o 6,3% a autobusy nérast o 6,7%. Autobusy MHD
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ako najvyznamnejsi

producenti

emisii v

mestskej

doprave

zostavaju

dopravnym prostriedkom v systéme MHD s podielom 61,8% prepravenych osob.

Tabulka ¢.V.37 Mestska hromadna doprava

Ukazovatel 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995
[?] >I';l\'l_‘ﬂt_"_r_i.;r'ﬂ.a_\-‘ spolu (1is.) 574 F_:\\’m 196 | 593 '-*f:,'\m"?_';- T44 | 507 014 | 515 593
) Elektricky : o
Prepravené osoby (1is.) 204 080 [ 208529 [ 210 638 [ 188 768 [ 160 910 | 146 230
Miestove kilometre (mil.) | - 2998 | 2 734 2 405 1 915
| = = I — e
a Trolejbusy
Prepravené osol =_\-'- (1is.) 36199 36 624 38 229 133 |t'-_ R | S0) ‘_1_'—_
I Mieste WE i\':’]s 'JIIl(‘IF'.{‘-]-IIil. ) _ E { _’-‘~_ 8 b TS _I TA0)
Autobusy
l-’!'_‘-‘}:]'.'l \':-ﬂc'-_ux:' by (1is.) 334 1206 ‘ 38 H_I_ Jah 990 |. ;‘:_*_‘\?
'\']it.‘."\'_1_('l\'_:" kilometre (mil.) J R ‘_\"_"\‘.}" | 908

* Miestové kilometre vyjadruju prepravnu kapacitu mestskej hromadnej dopravy. Vypocitaju sa ako stcin najazdenych kilometrov

a priemernej obsaditenosti vozidla.

Zdroj: SU SR

najvyznamnejs$im

Z hladiska poSkodenia zdravia Cloveka, ohrozenia Zivota a majetku a posko-

denia ZP zohrdva velku tlohu nehodovost’ v doprave.

V roku

1995 pokracoval negativny vyvoj pocCtu dopravnych nehdd.

Ich

celkovy pocet sa zvysil oproti roku 1994 o "12~". Podet dopravnych nehdd v prepoéte na 1 000

motorovych vozidiel vzrastol o 5,’S.

Emisie z dopravnej prevadzky

MnoZstvo emisii z dopravnej prevadzky na zédklade' predbeznych bilancii

uvadza nasledovnd tabulka.

'Tabulka ¢.V.38 Emisie z dopravnej prevddzky v SR v roku 1995 (tis. ton)

' Sektor i SO, NO, NMVOC CH, CO TZL CO,
mz{';l:’:i—__ 26 7.4 1,7 0.8 183.0 D2 3 882,0)
[ C statnd doprava 0.5 3,1 | 05 0,1 1,6 _ 06,0

| Doprava spolu 2.9 52:5 I' i1,2 0,9 84,9 B b 188,0

Zdroj: MZP SR
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Graf ¢. V.6 Vyvoj emisif vybranych zne&istujucich ldtok z dopravy
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Na zédklade porovnania bilancie fazkych kovov, ktord sa uskutoénila v roku
1994 oproti bilancii uskutoénenej v roku 1992 doSlo k vyraznému poklesu emisii olova
z dopravy. V absolitnom vyjadreni predstavuje tento pokles 75,7 ton. Tym klesol podiel
dopravy na celkovych emisiach olova z 56,4% na 26%. Tento pokles je vysledkom zvySenej

vyroby a pouZivania bezolovnatych benzinov’ v SR.

Tabulka ¢.V.30 Emisie fazkych kovov z dopravy v roku a ich podiel na celkovom

mnozstve emisif fazkych kovov v SR (t)

Ukazovatel Pb [ Cd [ Cr [ Cu | Ni | Se | Zn |

MNoZstvo 211 056910267 15003 | 3757 | 0027 | 6.162 |

Podiel na (_Pi1\_‘_:)\:0.1__”_____ T

mnozstve emisii (%) | 26 [82 |2 |94 (17 |03 | '_‘?'_:_J
Zdroj: SHMU

Hluk z dopravy

Hluk z dopravy je vyznamnym rizikovym faktorom ovplyviiujucim kvalitu
zivota a zdravia ludi. Vysledky z monitorovania hluku su uvedené v kapitole VI. - Rizikové

faktory v zZivotnom prostredi.
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€ OSIDLENIE, DEMOGRAFICKY VYVO]J A ZDRAVIE
OBYVATELSTVA

Slovensko malo ku driu séitania v roku 1991
2 825 obci na rozlohe tizemia 49 036 km"
s poctom 5 274 000 obyvatelov. V pos-
trend

lednom obdobi zaznamendvame

narastania poctu obci, zvySuje sa hlavne
pocet obci najnizsej velkostnej kategdrie do
199  obyvatelov. Stav k 31. 12. 1995
predstavuje 2 865 obci, poctom
obyvatelov 5 367 790 ( v roku 1994 bolo

2 858 obci, s poltom obyvatefov 5 356 207).

S

Na Slovensku bolo k 31. 12. 1995 136 miest a 2 729 vidieckych sidiel.

Rozvoj mestského osidlenia je vyrazne gradovany smerom zo zapadu na vychod. Najvyraznejsi

v

je v Bratislave a v jej bezprostrednom okoli. Stuvisi s vizbou na Rakusko a Vieden, s eurdpskou

vodnou dopravnou tepnou Dunajom a tranzitnym dopravnym koridorom, smerujucim z Ceskej

republiky do Madarskej republiky (Brno - Bratislava - Budapest). O stupefi nizsi je rozvoj Kosic

a PreSova na vychodnom Slovensku a zapadoslovenskych miest Trnavy, Nitry a Trenc¢ina. V dal-

Sej kategérii sa pohybuju mestd Banskd Bystrica, Zilina, Poprad a Zvolen. Za nimi nasleduji

mesta Nové Zamky, Liptovsky Mikulds, Prievidza, Lucenec a Michalovce. Ostatné mestd moZno

zaradit v sulasnej etape vyvoja do relativne utlmovej kategorie.

Tabulka ¢.V.31 Pocet a prirastok obyvatel'stva v SR

Pocet obyvatclov

K 31.12.1994

k 31.12.1995 '|

SR

y 550

0 5 367 790 i

| Celkovy prirastok obyvatelstva

7 woho prirodzeny prirastok obyvatelstva

L 11583

Tabulka ¢.V.32 Prirodzeny prirastok obyvatelstva

83741

Zdroj: SU SR

Ukazovatel
1991

Rok
1993

1992 1994 1995

05

20 549 14 954 8 741

21 217

Absolulny pocet 23
Prirastok na 1 000 obyvatelov ' i 5

b0 39 28 1.6
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Uvedeny prirodzeny prirastok je najmensi v celom povojnovom obdobi a za-
znamenal dalsi vyrazny pokles oproti roku 1994 o 6,2 tisic, t.j. o 41,7 %. Obdobna situdcia bola
v celkovom prirastku, ktory sa zniZil o 8,2 tisic, t.j. o 41,4 %.

Z uzemného pohladu najvys$Siu hrubu mieru prirodzeného prirastku mali okresy
Presov 16,6 %, Poprad 14,3 % a Dolny Kubin 13,4 %.

Ubytok obyvatelstva bol v 13 okresoch (v roku 1994 iba v Siestich), najvyssi
v okresoch Komdrno -3,7 %, Levice -3,7 % a Nové Zamky -3,5 %.

Obdobna situdcia bola aj vo vyvoji celkového prirastku obyvatelstva. V 30
okresoch bol celkovy prirastok kladny v rozmedzi od 0,1 do 14 %, v 6smych okresoch doslo

k ubytku obyvatelstva.

Tabul’ka ¢.V.33 Celkovy prirastok obyvatelstva
|‘ — == = 555 7
1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995

| 22300 19 752 11 583

iAhsohiluy pocet 24 166 |
I Prirastok na 1 000 obyvatelov 1.0 . | b2 : 2.2

Zdroj: SU SR

Pocet obyvatelov v produktivnom veku sa zvySil, ¢o sa prejavilo vo vySSej
hodnote priemerného veku obyvatel’stva, ktory z hodnoty 34,3 v roku 1994 stipol
na hodnotu 34,5 v roku 1995. Rastiice hodnoty mal aj index starnutia, ktory z hodnoty 76,3
v roku 1994 narastol na hodnotu 78,8. V poslednych rokoch bol zaznamenany pokles poctu deti
do 14 rokov. V roku 1995 poklesol aj pocet narodenych deti. V absolitnom vyjadreni sa
narodilo 61 668 z toho Zivo 61 427. Natalita postupne klesla z hodnoty 12,4 promile v roku
1994 na 11,5 v roku 1995. NajvysSia pérodnost bola v okresoch Dolny Kubin 17 promile a Stard
Luboviia 16,9 promile. Najniz§ia hrubd miera podrodnosti 8,5 promile bola v hlavnom meste SR
Bratislave. Potom nasledovali okresy Tren¢in, Nové Zamky po 9,7 a Komdarno 9,3
zivonarodenych na 1 000 obyvatelov.

Na zhorSené zdravie obyvatefov a ich zvy$end umrtnost vo vybranych
regiénoch vplyva stav 7P, kombinovane so zivotnym S$tylom, ako aj uroven zdravotnickej
starostlivosti.

V roku 1995 zomrelo v Slovenskej republike 52 686 o0s6b, hruba miera umrtnosti
predstavovala 9,8 zomretych na 1 000 obyvatefov, a bola vysSia ako v roku 1991 Z me-
dziokresného porovnania vyplyva, Ze najnizSia umrtnost bola v okrese Poprad 7,1, Dolny Kubin
7.4 a Kosice 7,7 promile. Najvy$sia umrtnost bola v okresoch Velky Kiti§ 12,9, Rimavskd Sobota
12,8 a Levice 12,7 promile. Srdcovo - cievne ochorenia a nddory predstavuju 76% vSetkych
umrti. Dal§imi skupinami v poradi najlastej§ich pri¢in umrti st poranenia, otravy a niektoré

nasledky vonkajSich pri¢in, ako aj choroby dychacej sustavy.
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Graf &V.7 Struktura pri¢in smrti v roku 1995
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NajvysSia umrtnost bola opidt na choroby obehovej sidstavy (29 023
pripadov), kde sa pocet oproti minulému roku zvysil z 525,3 zomretych /100 000 obyvatelov
na 541,1 zomretych/100 000 obyvatefov, v rdmci okresov bola umrtnost na tdito skupinu
ochoreni najvysSia v okrese Rimavskd Sobota 729 .100 000 obyvatefov. Druhou skupinou s naj-
vy$$§im poctom zomretych boli opdt nadory (11 075 pripadov), kde sa podet z hodnoty 201,1
zomretych /100 000 obyvatefov v roku 1994 zvysil na 206,5 zomretych/100 000 obyvatelov v ro-
ku 1995 a najvySSia bola v okrese Levice 266,8 /100 000 obyvatelov. Tretou najpodetnejSou
skupinou zomretych v roku 1995 boli zomreti na choroby dychacej stistavy (3 643 pripadov),
kde sa polet oproti minulému roku zvysil z hodnoty 65,2 zomretych / 100 000 obyvatelov
na 67,9 zomretych /100 000 obyvatelov, v ramci okresov najvys$§i bol Zvolen 160,2/100 000
obyvatefov. Dalej nasleduju zomreti na poranenia, otravy a niektoré iné nasledky vonkajSich
pri¢in (3 642 pripadov), kde hodnota klesla z 68,5 zomretych/100 000 obyvatefov na hodnotu
67,9 zomretych /100 000 obyvatelov. Poslednou vyznamnejSou skupinou umrti boli zomreti na
choroby traviacej sustavy (2 259 pripadov), v ktorej sa pocel =znizil z hodnoty 43,3
zomretych/100 000 obyvatelov na 42,1 zomretych/100 000 obyvatelov.

Zlepsila sa vSak dojéenska umrtnost’, ked' do 1 roka zomrelo 675 deti, ¢o je
o 68 menej ako v roku 1994 a miera dojéenskej umrtnosti poklesla na 11 promile. Napriek tomu
je dojéenskd umrtnost na Slovensku stdle nad eurdépskym priemerom. Do 28 dni zomrelo 483
deti, ¢o bolo o 5 deti menej ako v roku 1994.

Vyznamnym ukazovatelom urovne pracovnych podmienok je vyskyt chordb
z povolania a profesionalnych otrav, ktorych bolo v roku 1995 zistenych 592 a 9 inych
poSkodeni z prace, Co znali pokles oproti predchdadzajucim rokom. Pocet novopriznanych
plnych invalidnych dochodkov v roku 1995 na 1000 déchodkovo zabezpecenych obcanov

bol 493 a ¢iastoEneinvalidnych 419-
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Graf &.V.8 Zakladné faktory ovplyviiujice umrtnost obyvatelov SR
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Syntetickym ukazovatelom urovne Zivotnych podmienok  obyvatelstva

a umrtnostnych pomerov je strednd dizka Zivota,t.j. nddej na dozitie. Po roku 1991 pokles

umrtnosti ale najma dojcenskej a novonarodeneckej sa prejavil v prediiem’ strednej dl'iky

Zivota pri narodeni. Nadej na dozitie pri narodeni u muzov dosiahla hodnotu 68,4 roka, u Zien

76,3- V porovnani s rokom 1994 sa strednd dlzka zivota pri narodeni u muzov zvySila, u Zien

poklesla, ¢im sa stdle zaraduje Slovensko do poslednej tretiny eurépskeho rebricka.

Tabulka ¢.V.34 Zdravie obyvatelstva - vybrané ukazovatele

Ukazovatel

1990

1991

1992

1993

1994

1995 |

Pocet obyvatelov (stredny stav)

5 297 774

5 283 404

5 306 539

5 324 632

5 347 307

5 367 790

Stredna dizka Zivota pri
narodeni

- IUZi

- Zeny

O, DG

24

60,75

79,17

067506

0,22

(8,35

T0H.66

08,34

70,48

Zivonarodeni / 1000 obyvaielov

Zomretych
do 1roka/1000
zivonarodenych

15,1

y—

14.8

14.07

378

12.4

121

15,22

|

12,58

13.7
](.'_"\1’:

Novorodenecka iimrtnost

Pocet zomretych

z toho

-nadory

-choroby obehovej stistavy

10 300

29 128

L0 49
28 871

Zdroj: SU SR

V roku 1995 sa Slovensko zapojilo do stredoeurdpskej Studie s nazvom

CESAR, ktorej ciefom je ziskaf poznatky o vzfahu

s osobitnym dbérazom na znelistené ovzduSie a respiratné ochorenia deti.

medzi

kvalitou ovzdu§ia a zdravim

Koordiniatorom

projektu je Specializovany §tatny zdravotny ustav v Banskej Bystrici a projekt je rozvrhnuty

na obdobie rokov 1995 - 1997.
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